HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 137/NQ-HĐND
	Quảng Ninh, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ TRONG NĂM 2023 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
KHÓA XIV - KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Xét Tờ trình số 28/TTr-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh và ý kiến thảo luận, biểu quyết thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh gồm các nội dung chủ yếu sau:
I. kỳ họp thường lệ giữa năm 2023
1. Thời gian: Vào tháng 7 năm 2023, với thời gian dự kiến 2 - 3 ngày.
2. Địa điểm: Trung tâm Tổ chức hội nghị tỉnh.
3. Các nội dung cụ thể trình kỳ họp:
a) Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023.
b) Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh để thực hiện các dự án, công trình năm 2023.
c) Dự thảo Nghị quyết thông qua việc hủy bỏ một số công trình dự án đã được HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án phải thu hồi đất, danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng nhưng quá 03 năm chưa có quyết định thu hồi đất hoặc chưa được phép chuyển mục đích sử dụng đất.
d) Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 103/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của HĐND tỉnh ban hành Quy định định mức phân bổ kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật của tỉnh Quảng Ninh.
đ) Dự thảo Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.
e) Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Nghị quyết số 303/2020/NQ-HĐND ngày 9/12/2020 về phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển, nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 tỉnh Quảng Ninh, Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 13/11/2021 sửa đổi Nghị quyết 303/2020/ NQ-HĐND ngày 9/12/2020.
g) Dự thảo Nghị quyết thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024.
h) Dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
i) Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 và các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm trong các kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân tỉnh (kèm theo dự thảo Nghị quyết).
k) Các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh trình theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và theo quy định của Luật Quản lý và sử dụng tài sản công năm 2017, Luật Ngân sách nhà nước.
l) Các báo cáo công tác 06 tháng đầu năm của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
II. kỳ họp thường lệ cuối năm 2023
1. Thời gian: Vào tháng 12 năm 2023, với thời gian dự kiến 3 ngày.
2. Địa điểm: Trung tâm Tổ chức hội nghị tỉnh.
3. Các nội dung cụ thể trình kỳ họp:
a) Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.
b) Dự thảo Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự toán chi ngân sách cấp tỉnh và cơ chế, biện pháp điều hành ngân sách địa phương năm 2024.
c) Dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022.
d) Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh để thực hiện các dự án, công trình năm 2023.
đ) Dự thảo Nghị quyết thông qua việc hủy bỏ một số công trình dự án đã được HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án phải thu hồi đất, danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng nhưng quá 03 năm chưa có quyết định thu hồi đất hoặc chưa được phép chuyển mục đích sử dụng đất.
e) Dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ một số đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh (thay thế Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 145/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh quy định về hỗ trợ điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh).
g) Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
h) Báo cáo kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua danh mục các dự án, công trình thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2021 (kèm theo dự thảo Nghị quyết).
i) Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về an sinh xã hội đối với người dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021 (kèm theo dự thảo Nghị quyết).
k) Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 và các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm trong các kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân tỉnh (kèm theo dự thảo Nghị quyết).
l) Các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh trình theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và theo quy định của Luật Quản lý và sử dụng tài sản công năm 2017, Luật Ngân sách nhà nước.
m) Các báo cáo kết quả công tác năm của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
Điều 2. Ngoài các nội dung trên, theo chỉ đạo của cấp trên, yêu cầu, nhiệm vụ thực tiễn của địa phương và đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định bổ sung nội dung vào chương trình các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề trong năm 2023 để trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ trách nhiệm, thẩm quyền tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực, các ban, các tổ và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh khóa XIV, Kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ký